证券代码：002469 证券简称：三维工程  公告编号：2017-020

山东三维石化工程股份有限公司

关于2016年年报问询函的回复公告

山东三维石化工程股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 3 月 22 日

收到了深圳证券交易所下发的《关于对山东三维石化工程股份有限公司 2016

年年报的问询函》（中小板年报问询函【2017】第 16 号）。针对问询函中提

及的事项，公司已向深圳证券交易所作出书面回复，现将回复具体内容公告如

下：

一、报告期内，你公司实现营业收入 35,067.37 万元，比上年同期下降

44.03%；实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）1,176.70

万元，比上年同期下降 90.64%。请你公司补充说明以下事项：

（一）结合行业情况、公司项目中标情况及建设进展等，说明本年度营业收

入和净利润大幅下滑的主要原因，以及公司拟采取的应对措施。

回复：

1、2016 年度公司营业收入和净利润大幅下滑的主要原因说明

作为一家主要为石化、煤化工企业提供工程咨询、工程设计、工程总承包

等一体化服务的工程技术服务商，公司业务发展主要受到国内石化、煤化工产

业投资规模等因素的影响。

近年来，世界经济复苏缓慢、国内经济下行压力增大，我国石化产业结构

不合理、安全环保因素制约增强等深层次矛盾进一步凸显，结构性产能过剩进

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重遗漏。

一步加剧，石化产品出厂价格周期性回调，企业效益持续下降，行业投资连续

几年出现大幅下滑；煤化工产业由于受到原油价格、技术、水资源和环保等因

素的制约，产业项目基本处于前期论证或停顿状态。

作为产业上游工程技术服务商，受到行业发展因素的影响，自 2015 年以

来，公司新接订单难度持续增大，同时，因市场竞争更加激烈，新接订单的合

同单价同比有所下降。

2016 年下半年以来，很多石化产品出厂价格出现较大幅度上涨，企业效益

明显改善，产业投资的积极性也在不断提升；煤化工十三五规划出台，核准并

储备了一批煤化工项目，产业投资形势开始好转。

2016 年，公司新签订单合同额止跌回升，但因前期新合同补给相对不足，

2016 年公司在手的很多总包项目都处于收尾阶段，该部分项目对业绩贡献能力

相对有限，同时，新开工项目大多处于前期阶段，营收确认相对较慢。综合以

上因素，公司 2016 年度业绩较之前年份出现了幅度较大的下滑。

2、公司采取的应对措施及未来发展规划

2016 年，面对复杂、严峻的生产经营形势，公司充分发挥自身“环保”特色，

通过优化公司主营业务结构，大力发展新能源、新材料等新的业务板块，不断

加大海外市场开拓力度等形式，努力实现公司发展的新突破。

（1）在主营业务结构及新能源方面

①2016年，公司通过技术改进升级，不断巩固和提升“硫磺回收”领域龙头

地位，先后完成了神华新疆煤化工硫磺回收、中天合创硫磺回收、神华宁煤硫

磺回收等一批富有代表性硫磺回收装置的设计、建设，进一步提升了公司在这

一领域的影响力。

②2016年，公司不断加大在污水处理领域的资源投入和市场开拓力度，以

技术为突破口，以工程化能力为保障，污水处理业务取得新进展。报告期内，

公司成功中标了合同总价款2.76亿元（占公司2015年度经审计营业总收入的

44.05%）的“齐鲁石化分公司炼油第一、第二污水处理场技术改造项目EPC”，

将公司污水处理业务合同额占比提升到了新高度。

③2016年，公司通过技术创新应用，成功将业务范围拓展至太阳能光热发

电领域，承接了我国首个开工建设的大规模商业化光热电站项目——“中广核德

令哈50MW光热项目”的热传储热系统 EPC（合同额为2.56亿元）。本年度，公

司在按合同约定及业主要求高质量稳步推进该项目设计、建设的同时，积累起

了宝贵实践经验。

（2）在新材料方面

2016年，公司控股子公司青岛联信催化材料有限公司催化剂、净化剂、脱

硫剂和脱毒剂等产品（制剂）的科研、生产、经营及配套技术服务等各项工作

稳步推进，取得了较好的经营业绩。

公司控股子公司青岛维实催化新材料科技有限责任公司引进了国外“年产5

万吨顺丁橡胶稀土催化剂配制及工业生产技术”，成为该项技术在中国境内经营

的唯一合法代理人。目前该技术推广工作取得积极进展，即将在中石油四川石

化实现首套工业化应用。伴随该项技术的深入推广，稀土橡胶催化剂及其配套

相关技术服务有望为公司贡献较好收益，在后续发展过程中，稀土橡胶催化剂

有望发展成为继耐硫变换催化剂后公司的又一拳头产品。

除此之外，公司与中科院山西煤化所合作开展的“醋酸加氢制异丙醇联产丙

酮技术”研发工作获得重大突破，并具备了市场化应用、推广条件，目前公司正

在与该研发团队共同组建合资公司以加快推进技术产业化步伐。

（3）在海外业务拓展方面

2016年，公司与华陆工程公司合作，为巴基斯坦NGL工厂硫磺回收项目提

供工艺包、基础设计和部分详细设计及主要设备中国境内的采购等工作。同时，

派驻技术人员就该项目开展现场操作培训、开车指导等技术服务。通过此次项

目的合作开展，进一步拓宽了视野，积累了海外经验。

2017年，公司将以“认真学习贯彻中央经济工作和党的“十九大”会议精神，

把握新常态，加快资本平台与实体业务平台的链接，加大改革创新力度，继续

加快新能源和节能环保技术的研发、引进和合作，实现公司质的变化”为指导思

想，进一步强化市场意识、改革意识和创新意识，以市场为导向，不断提升竞

争能力和可持续发展能力，努力实现生产经营和公司价值的双丰收。

主要措施为：

A、抓管理，提效率，重研发，扩市场，夯实内生发展根基；

B、比技术，看前景，控风险，谋共赢，加快外延扩张步伐。

在公司后续发展过程中，我们将以技术创新为发展源动力，通过精细管理

和精准投资，不断巩固提升主业，重点发展节能环保、新能源、新材料三大业

务板块，着力打造技术服务和实业运营两个平台。同时，加快走出去步伐，以

国家“一带一路”战略为契机，通过“借船出海”、“搭船出海”等具体模式，实现海

外市场业务拓展的新突破。切实实现公司技术服务和实业运营两个平台、国内、

国际两个市场的整体发展战略。

（二）2016 年第一季度至第四季度营业收入分别为 8,639.44 万元、

8,077.96 万元、10,257.52 万元、8,092.44 万元，对应净利润 1,812.76 万元、

247.08 万元、859.34 万元、-1,742.49 万元，请详细说明公司第四季度净利润

大幅下滑的原因。

回复：

我公司 2016 年第四季度实现净利润-1,742.49 万元，其中母公司实现净利

润-1,377.15 万元、主要控股子公司青岛联信催化材料有限公司（以下简称“青

岛联信”）实现净利润-481.59 万元。公司第四季度净利润大幅下滑的具体原因

系：

1、母公司工程总承包业务按照建造合同核算收入。因总承包项目第三方审

计调整、工期延长及工程量增加等原因，第四季度公司新增工程施工分包成本

合计 1935.60 万元。其中：中化泉州石化 38 万吨/年硫磺回收联合装置总承包

项目工程施工分包成本增加 494.50 万元、中沙污水深度处理（循环水排污水）

装置总承包项目工程施工分包成本增加 571.32 万元、神华新疆 68 万吨/年煤基

新材料项目硫磺回收装置总承包项目工程施工分包成本增加 190.91 万元、中天

合创鄂尔多斯煤炭深加工示范项目硫回收装置 EPC 总承包项目工程施工分包成

本增加 678.86 万元。

2、青岛联信产品销售收入是在催化剂产品发货给客户并经客户签收后进行

确认。2016 年第四季度，青岛联信在手订单部分催化剂产品尚未到发货时点，

导致收入确认减少。

综上，因母公司总承包业务营业成本上升、青岛联信销售收入确认减少及

公司正常发生的期间费用综合导致公司四季度净利润大幅下滑。

（三）公司 2016 年度经营活动产生的现金流量净额 14,474.81 万元，同比

下降 39.99%。请你公司结合经营环境、业务模式、产品特点以及应收账款回

收情况，请详细说明公司经营性现金流净额与净利润不匹配的原因。

回复：

公司主要为石化、煤化工企业提供工程咨询、工程设计、工程总承包等一

体化服务。公司主要客户为有着良好口碑及信用的央企和大型国有企业，公司

所从事的工程总承包业务按合同进度确认收入。如上面第一个问题的回复，公

司所服务的石化、煤化工产业投资形势在 2016 年呈现前低后高的走势，在此

大环境中，尽管公司新接订单情况好于往年，承接了以“中广核德令哈 50MW

光热项目热传储热系统 EPC 总承包”、“齐鲁石化分公司炼油第一、第二污水

处理场技术改造项目 EPC 总承包”等为代表的一批工程总承包或工程设计项目，

但因前期积累的在手可执行订单大幅减少，上述新接订单还未进入营收确认释

放期。叠加因审计调整、工期延长、工程量增加等导致的成本上升，造成了公

司 2016 年度净利润的大幅下滑。

报告期内，公司实现净利润 1,832.27 万元（其中归属于上市公司股东的净

利润 1,176.70 万元），经营活动产生的现金流量净额为 14,474.81 万元，差异

较大。主要原因系存货期末余额较期初减少 5,623.01 万元、经营性应收项目期

末余额比期初减少 6,228.59 万元及计提 1,748.69 万元资产减值损失所致。具

体分析如下表所示：

项目 本期金额（万元）

净利润 1,832.27

加：资产减值准备 1,748.69

固定资产折旧 626.88

无形资产摊销 648.24

处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失
9.22

投资损失（收益以“－”号填列）
-599.34

递延所得税资产减少（增加以“－”号填列）
-180.21

存货的减少（增加以“－”号填列）
5,623.01

经营性应收项目的减少（增加以“－”号填列）
6,228.59

经营性应付项目的增加（减少以“－”号填列）
-1,462.53

经营活动产生的现金流量净额
14,474.81

 二、根据会计师出具的 2016 年控股股东及其他关联方资金占用情况的专

项说明，公司与关联企业上海志商电子商务有限公司存在往来款 2,352.60 万元，

形成非经营性往来；与关联企业威海普益船舶环保科技有限公司存在往来款

5,149.45 万元，形成非经营性占用。请说明上述资金占用产生的原因、性质、

日最高占用余额，是否履行了相应的审批程序和信息披露义务。

回复：

公司对关联企业的非经营性资金占用通过召开董事会审议等方式严格的履

行了审批程序，并按照证监会、深交所相关规定进行了相应的信息披露。

1、公司与参股公司上海志商电子商务有限公司（以下简称“上海志商”）

存在往来款 2,352.60 万元，产生该部分往来款项的原因为：报告期内，公司向

上海志商提供了财务资助，该部分财务资助的性质为利用公司暂时闲置资金帮

助参股公司补充流动资金。该笔财务资助 2016 年度日最高占用额为 800 万元，

报告期内累计收取资金占用利息 2.6 万元，所有财务资助款项已于 2016 年 12

月 31 日前全部归还。

公司 2016 年 5 月 27 日召开第三届董事会 2016 年第四次会议审议通过了

《关于向参股公司提供财务资助的议案》。并于 2016 年 5 月 28 日在公司指定

信息披露媒体中国证券报、证券时报、巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

发布了《关于向参股公司提供财务资助的公告》（公告编号 2016-025）。

2、公司与参股公司威海普益船舶环保科技有限公司（以下简称“普益环

保”）存在往来款 5,149.45 万元，其中资金占用额为 5000 万元，资金占用利

息 149.45 万元。该笔往来款项源自 2015 年 11 月为其提供的财务资助。2016

年 5 月 17 日，经董事会审议通过，对该笔款项进行了展期，该笔财务资助的

期限为 2016 年 5 月 17 日至 2017 年 5 月 16 日（一年）。报告期内累计收取

资金占用利息 117.99 万元。

公司 2016 年 5 月 15 日召开第三届董事会 2016 年第三次会议审议通过了

《关于向参股公司继续提供财务资助的议案》，并于 2016 年 5 月 16 日在公司

指 定 信 息 披 露 媒 体 中 国 证 券 报 、 证 券 时 报 、 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）发布了《关于向参股公司继续提供财务资助的公

告》（公告编号 2016-020）。

三、你公司报告期计提资产减值损失 1,748.69 万元，公司披露主要系应收

账款按账龄计提坏账准备。请你公司补充披露本期应收账款及其他应收款计提、

收回或转回坏账准备的情况，并说明报告期末应收账款账面余额较期初下降

8.27%但坏账准备余额较大幅上升的原因。

回复：

公司报告期计提资产减值损失 1,748.69 万元，系由应收账款计提坏账准备

1,767.71 万元和其他应收款减少坏账准备 19.02 万元构成。报告期末应收账款

账面余额较期初下降 8.27%但坏账准备余额较大幅上升的原因分析如下：

公司应收款项坏账准备主要按照账龄分析法计提。计提方法如下：

账龄 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例(%)

1 年以内 5.00 5.00

1－2 年 10.00 10.00

2－3 年 30.00 30.00

账龄 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例(%)

3－4 年 50.00 50.00

4－5 年 70.00 70.00

5 年以上 100.00 100.00

公司应收账款期末账面净值 39,919.64 万元，本期计提减值准备 1767.71

万元，应收账款账面期末余额为 48,051.90 万元，比期初 49,883.20 万元减少

1831.30 万元，但由于应收账款账龄延期，导致减值准备计提增加。

主要账龄较长客户本期减值准备增加额

客户名称 金额（万元）

中国石油广西石化公司 347.18

内蒙古大唐国际克什克腾煤制天然气有限责任公司 358.06

青海盐湖镁业有限公司 80.06

山东久利化工有限公司 113.92

河北都邦石化工程设计有限公司 283.58

中国石油锦州石化有限公司 51.25

山东江岳科技开发股份有限公司 57.00

盘锦辽河油田大力集团有限公司 170.67

长春新大石油集团农安石油化工有限公司 51.08

河南晋开化工投资控股集团有限责任公司 66.06

合计 1,578.86

其他应收款期末账面净值 669.85 万元，本期减值准备计提减少 19.02 万元。

其他应收款期末余额为 778.49 万元，比期初 1304.71 万元减少 526.22 万元，

减少的主要原因为神华新疆项目委购款 340.87 万元与神华物资集团在本期结算，

投标保证金减少 197.60 万元。

四、报告期末，你公司应收票据余额 732.8 万元，比去年同期 6,858.41 万

元下降 89.32%。请结合你公司的信用政策和销售情况解释说明应收票据余额

大幅下降的原因。

回复：

公司信用政策和销售情况没有明显变化，应收票据大幅下降的主要原因是：

公司根据合同付款条款，优先安排采用承兑汇票支付供应商款项。2016 年度承

兑汇票期初余额 6,858.41 万元，本期接收客户结算款 17,706.59 万元，支付供

应商 11,268.60 万元，到期托收 12,563.59 万元，应收票据期末余额 732.8 万

元。

五、报告期内，销售费用发生额为 2,021.92 万元，同比上升 24.63%，其

中运输费、招标投标费、装卸费、物料消耗费分别同比上升 568%、149%、

147%和 79.23%。请补充说明在营业收入下降的情况下，销售费用及各项具体

费用均大幅上升的原因。

回复：

销售费用发生额为 2,021.92 万元，同比上升 24.63%，主要构成增加原因

为运输费增加 282.29 万元，占销售费用比 13.96%；招标投标费 42.91 万元，

占销售费用比 2.12%；装卸费 50.64 万元，占销售费用比 2.50%。物料消耗

56.70 万元，占销售费用比 2.80%。

1、运输费同比增幅 568%，上升 282.29 万元，主要构成为公司控股子公

司青岛联信增加 76.47 万元和公司全资子公司中油三维（大连）能源有限公司

（以下简称“中油三维”）增加 202.82 万元。青岛联信运费增加原因系：2015

年催化剂销售数量 1570.73 吨，销售金额 7,371.99 万元；2016 年催化剂销售

数量 2198.95 吨，销售金额 9,263.62 万元。2016 年催化剂销售数量比 2015 年

增加 628.22 吨，增幅 40%，且 2016 年部分催化剂发货量较大的客户，运输距

离比较远（如神华宁夏煤业集团有限责任公司、中煤鄂尔多斯能源化工有限公

司、新疆中能万源化工有限公司等），因此 2016 年运输费用增幅较大。中油

三维运费增加的原因：报告期内，中油三维配合上海志商开展成品油贸易业务，

通过船运方式运输成品油至广东等地进行销售，船运费相应增加。

2、招标投标费上升 42.91 万元，同比增幅 149%，主要原因为母公司和青

岛联信中标费用增加较大。母公司 2016 年中标中广核德令哈 50MW 光热项目

热传储热系统 EPC 总承包项目的中标服务费为 15.34 万元、中标中化泉州石化

38 万吨/年硫磺回收装置烟气 SO2 达标排放改造工程设计、采购、施工（EPC）

总承包的中标服务费为 14.26 万元；青岛联信 2016 年签订的部分合同中标服

务费金额较大，其中山西晋煤华煜煤化工有限责任公司项目的中标服务费为

10.06 万元、伊犁新天煤化工有限责任公司项目的中标服务费为 6.66 万元、山

西阳煤丰喜泉稷能源有限公司项目的中标服务费为 4.78 万元。因此招标投标费

增幅较大。

3、装卸费同比增加 50.64 万元，增幅 147.41%，主要系 2016 年销售市场

竞争激烈，为争取更大的市场份额，更好的服务客户，青岛联信部分客户的催

化剂装卸费用原由客户自行承担，变更为由青岛联信提供催化剂装卸服务，因

此装卸费增幅较大。

4、物料消耗费同比增加 56.70 万元，增幅 79.23%，上升的主要原因是新

开工总承包现场采购低值易耗品消耗增加所致。

特此公告。

山东三维石化工程股份有限公司董事会

2017 年 4 月 5 日

	山东三维石化工程股份有限公司（以下简称“公司”）于2017年3月22日收到了深圳证券交易所下发的《关于对山东三维石化工程股份有限公司2016年年报的问询函》（中小板年报问询函【2017】第16号）。针对问询函中提及的事项，公司已向深圳证券交易所作出书面回复，现将回复具体内容公告如下：
	一、报告期内，你公司实现营业收入35,067.37万元，比上年同期下降44.03%；实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）1,176.70万元，比上年同期下降90.64%。请你公司补充说明以下事项：
	（一）结合行业情况、公司项目中标情况及建设进展等，说明本年度营业收入和净利润大幅下滑的主要原因，以及公司拟采取的应对措施。
	（二）2016年第一季度至第四季度营业收入分别为8,639.44万元、8,077.96万元、10,257.52万元、8,092.44万元，对应净利润1,812.76万元、247.08万元、859.34万元、-1,742.49万元，请详细说明公司第四季度净利润大幅下滑的原因。
	回复：
	（三）公司2016年度经营活动产生的现金流量净额14,474.81万元，同比下降39.99%。请你公司结合经营环境、业务模式、产品特点以及应收账款回收情况，请详细说明公司经营性现金流净额与净利润不匹配的原因。
	报告期内，公司实现净利润1,832.27万元（其中归属于上市公司股东的净利润1,176.70万元），经营活动产生的现金流量净额为14,474.81万元，差异较大。主要原因系存货期末余额较期初减少5,623.01万元、经营性应收项目期末余额比期初减少6,228.59万元及计提1,748.69万元资产减值损失所致。具体分析如下表所示：
	二、根据会计师出具的2016年控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明，公司与关联企业上海志商电子商务有限公司存在往来款2,352.60万元，形成非经营性往来；与关联企业威海普益船舶环保科技有限公司存在往来款5,149.45万元，形成非经营性占用。请说明上述资金占用产生的原因、性质、日最高占用余额，是否履行了相应的审批程序和信息披露义务。
	回复：
	公司对关联企业的非经营性资金占用通过召开董事会审议等方式严格的履行了审批程序，并按照证监会、深交所相关规定进行了相应的信息披露。
	1、公司与参股公司上海志商电子商务有限公司（以下简称“上海志商”）存在往来款2,352.60万元，产生该部分往来款项的原因为：报告期内，公司向上海志商提供了财务资助，该部分财务资助的性质为利用公司暂时闲置资金帮助参股公司补充流动资金。该笔财务资助2016年度日最高占用额为800万元，报告期内累计收取资金占用利息2.6万元，所有财务资助款项已于2016年12月31日前全部归还。
	公司2016年5月27日召开第三届董事会2016年第四次会议审议通过了《关于向参股公司提供财务资助的议案》。并于2016年5月28日在公司指定信息披露媒体中国证券报、证券时报、巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）发布了《关于向参股公司提供财务资助的公告》（公告编号2016-025）。
	2、公司与参股公司威海普益船舶环保科技有限公司（以下简称“普益环保”）存在往来款5,149.45万元，其中资金占用额为5000万元，资金占用利息149.45万元。该笔往来款项源自2015年11月为其提供的财务资助。2016年5月17日，经董事会审议通过，对该笔款项进行了展期，该笔财务资助的期限为2016 年 5 月 17 日至 2017 年 5 月 16 日（一年）。报告期内累计收取资金占用利息117.99万元。
	公司2016年5月15日召开第三届董事会2016年第三次会议审议通过了《关于向参股公司继续提供财务资助的议案》，并于2016年5月16日在公司指定信息披露媒体中国证券报、证券时报、巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）发布了《关于向参股公司继续提供财务资助的公告》（公告编号2016-020）。
	三、你公司报告期计提资产减值损失1,748.69万元，公司披露主要系应收账款按账龄计提坏账准备。请你公司补充披露本期应收账款及其他应收款计提、收回或转回坏账准备的情况，并说明报告期末应收账款账面余额较期初下降8.27%但坏账准备余额较大幅上升的原因。
	回复：
	公司报告期计提资产减值损失1,748.69万元，系由应收账款计提坏账准备1,767.71万元和其他应收款减少坏账准备19.02万元构成。报告期末应收账款账面余额较期初下降8.27%但坏账准备余额较大幅上升的原因分析如下：
	公司应收款项坏账准备主要按照账龄分析法计提。计提方法如下：
	公司应收账款期末账面净值39,919.64万元，本期计提减值准备1767.71万元，应收账款账面期末余额为48,051.90万元，比期初49,883.20万元减少1831.30万元，但由于应收账款账龄延期，导致减值准备计提增加。
	主要账龄较长客户本期减值准备增加额
	其他应收款期末账面净值669.85万元，本期减值准备计提减少19.02万元。其他应收款期末余额为778.49万元，比期初1304.71万元减少526.22万元，减少的主要原因为神华新疆项目委购款340.87万元与神华物资集团在本期结算，投标保证金减少197.60万元。
	四、报告期末，你公司应收票据余额732.8万元，比去年同期6,858.41万元下降89.32%。请结合你公司的信用政策和销售情况解释说明应收票据余额大幅下降的原因。
	回复：
	公司信用政策和销售情况没有明显变化，应收票据大幅下降的主要原因是：公司根据合同付款条款，优先安排采用承兑汇票支付供应商款项。2016年度承兑汇票期初余额6,858.41万元，本期接收客户结算款17,706.59万元，支付供应商11,268.60万元，到期托收12,563.59万元，应收票据期末余额732.8万元。
	五、报告期内，销售费用发生额为2,021.92万元，同比上升24.63%，其中运输费、招标投标费、装卸费、物料消耗费分别同比上升568%、149%、147%和79.23%。请补充说明在营业收入下降的情况下，销售费用及各项具体费用均大幅上升的原因。
	回复：
	销售费用发生额为2,021.92万元，同比上升24.63%，主要构成增加原因为运输费增加282.29万元，占销售费用比13.96%；招标投标费42.91万元，占销售费用比2.12%；装卸费50.64万元，占销售费用比2.50%。物料消耗56.70万元，占销售费用比2.80%。
	1、运输费同比增幅568%，上升282.29万元，主要构成为公司控股子公司青岛联信增加76.47万元和公司全资子公司中油三维（大连）能源有限公司（以下简称“中油三维”）增加202.82万元。青岛联信运费增加原因系：2015年催化剂销售数量1570.73吨，销售金额7,371.99万元；2016年催化剂销售数量2198.95吨，销售金额9,263.62万元。2016年催化剂销售数量比2015年增加628.22吨，增幅40%，且2016年部分催化剂发货量较大的客户，运输距离比较远（如神华宁夏煤业集团有...
	2、招标投标费上升42.91万元，同比增幅149%，主要原因为母公司和青岛联信中标费用增加较大。母公司2016年中标中广核德令哈50MW光热项目热传储热系统EPC总承包项目的中标服务费为15.34万元、中标中化泉州石化38万吨/年硫磺回收装置烟气SO2达标排放改造工程设计、采购、施工（EPC）总承包的中标服务费为 14.26万元；青岛联信2016年签订的部分合同中标服务费金额较大，其中山西晋煤华煜煤化工有限责任公司项目的中标服务费为10.06万元、伊犁新天煤化工有限责任公司项目的中标服务费为6.6...
	3、装卸费同比增加50.64万元，增幅147.41%，主要系2016年销售市场竞争激烈，为争取更大的市场份额，更好的服务客户，青岛联信部分客户的催化剂装卸费用原由客户自行承担，变更为由青岛联信提供催化剂装卸服务，因此装卸费增幅较大。
	4、物料消耗费同比增加56.70万元，增幅79.23%，上升的主要原因是新开工总承包现场采购低值易耗品消耗增加所致。
	特此公告。
	山东三维石化工程股份有限公司董事会
	2017年4月5日